

No. of Printed Pages : 6

BPAC-134

**BACHELOR OF ARTS (GENERAL)
(BAG)**

Term-End Examination

June, 2022

**BPAC-134 : ADMINISTRATIVE SYSTEM AT STATE
AND DISTRICT LEVELS**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt any **five** of the following questions in about **500** words each, selecting at least **two** questions from each Section. Each question carries equal marks.*

Section—I

1. Discuss the powers and the role of the Chief Minister. 20
2. Distinguish between the Secretariat and Executive Department. 20
3. Examine the emerging patterns of relationship between Secretariat and Directorates. 20

P. T. O.

4. Write short notes in about **250** words on each of the following :
- (a) Evolution of the District Collector's Office
10
- (b) Components of the Civil Service at the state level
10

Section—II

5. 'Lokayukta is an anti-corruption agency, which is responsible for addressing citizens' grievances arising out of maladministration.'
Comment. 20
6. Analyse the changing role of Panchayati Raj Institutions owing to the seventy-third Constitutional Amendment Act. 20
7. 'Effective municipal governments have been enabled through the Seventy-fourth Constitutional Amendment Act, 1992.'
Comment. 20

8. Write short notes in about **250** words on each of the following :

- | | |
|---|----|
| (a) Significance of the State Election Commission | 10 |
| (b) Gram Nyayalayas | 10 |

BPAC-134

कला स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी. ए. जो.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

बी. पी. ए. सो.-134 : राज्य एवं जिला स्तरों पर

प्रशासनिक प्रणाली

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित में से किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर
लगभग **500** शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग
से कम-से-कम **दो** प्रश्न अवश्य कीजिए। सभी
प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग—I

1. मुख्यमंत्री की शक्तियों और भूमिका की चर्चा कीजिए।

2. सचिवालय तथा कार्यकारी विभाग के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए। 20
3. सचिवालय और निदेशालयों के बीच सम्बन्धों के उभरते पैटर्न का परीक्षण कीजिए। 20
4. निम्नलिखित पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(क) जिला कलेक्टर के कार्यालय का विकास

(ख) राज्य स्तर पर सिविल सेवा के घटक

भाग—II

5. 'लोकायुक्त एक भ्रष्टाचार विरोधी संस्था है, जो कुशासन से उत्पन्न नागरिकों की समस्या समाधान हेतु जिम्मेदार है।' टिप्पणी कीजिये। 20

6. तेहत्तरवें संविधान संशोधन अधिनियम के कारण पंचायती राज संस्थाओं की बदलती हुई भूमिका का विश्लेषण कीजिए। 20
7. 'चौहत्तरवें संविधान संशोधन, 1992 के माध्यम से प्रभावशाली नगरपालिका सरकारों को सक्षम बनाया गया है।' टिप्पणी कीजिये। 20
8. निम्नलिखित पर लगभग 250 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- (क) राज्य निर्वाचन आयोग का महत्व 10
- (ख) ग्राम न्यायालय 10